



هاشمی و پزشکيان تنها دولت های فراجناحی پس از انقلاب هستند

## ظهور «موازنه‌گر» پس از ۳۵ سال

گزارش

مرتضی گل پور

روزنامه نگار



مرتضی گل پور

چرا رئیس‌جمهور پزشک‌پس و دولت او از نزاع‌های سیاسی و مجادلات روزمره جناحی فاصله می‌گیرند؟ این سؤال است که پرسیده نمی‌شود. علی‌الخصوص افراد یا جریان‌هایی که اساساً با دعوی سیاسی هویت پیدا کرده‌اند، این پرسش را مطرح نمی‌کنند. زیرا با طرح این پرسش و پاسخ به آن، واقعیت‌هایی آشکار می‌شود که این واقعیت‌ها، اتفاقاً بدون کارکرد بودن آن جریان‌های نزاع محور را روشن می‌کند. چنین پاسخی نشان می‌دهد که

چریان‌هایی از این دست، بخشی از مسئله هستند و نه راه حل. به رغم مقاومت این جریان‌های بحران‌زا و بحران‌زنی، آن سؤال همچنان باقی است: چرا پزشک‌پس و دولت‌ش از نزاع سیاسی فاصله می‌گیرند؟ پاسخ در دو واقعیت نهفته است. اول اینکه نزاع‌های سیاسی نتوانسته هیچ مشکلی را از کشور حل کند. دوم

اینکه این جدال‌ها به شدیدتر شدن ناترازی‌ها و بالا رفتن بحران مدیریت دام زده‌اند. به همین دلیل، دولت پزشک‌پس برای اینکه نقطه توقفی در رقابت‌های ناآرام و نزاع‌های مسأله ساز سیاسی بگذارد و توجه خود را معطوف به «حل مسأله» کند، وفاق را برگزیده است. در عین حال برای اینکه نشان دهد مسأله‌های کشور و مردم، نه با تنش سیاسی، بلکه با هم‌افزایی و همکاری نیروهای سیاسی حل می‌شود، وفاق را برگزیده است. نمی‌دانیم فرجام وفاق چه می‌شود. آیا می‌تواند پایدار بماند یا همچون سایر پویش‌ها در کوره رقابت‌های سرمایه سوز سیاسی

دوب می‌شود؟ زمان دآوری خواهد کرد. اما تا اینجا، وفاق آمده تا به یک تغییر‌راهبردی تعیین کننده در مسیر حرکت اجرایی و اداره کشور تبدیل شود. این تغییر ریل، درست شبیه تغییرات ساختاری اقتصادی است که دولت سازندگی بنیان گذاشت.

### ایران در آغاز دولت سازندگی

آیا می‌توان میان دولت‌های سازندگی و وفاق ملی شانه‌ی یافت؟ نقش و جایگاه مسعود پزشک‌پس با آیت‌الله هاشمی رفسنجانی که در انقلاب و استقرار جمهوری اسلامی ایران جایگاه ویژه‌ای داشت، قابل مقایسه نیست. به لحاظ تاریخی و ترکیب نیروهای سیاسی هم این دو دولت تفاوت‌های بسیار دارند. اما دولت‌های سازندگی و وفاق ملی در یک چیز اشتراک دارند: دولت سازندگی تشکیل شد تا پس از هشت سال جنگ تحمیلی، چهره کشور را نوسازی، ویرانی‌ها را بازسازی و ساختار اقتصادی را بهسازی کند. دولت وفاق ملی هم پس از سال‌ها

جنگ اقتصادی و سلسله ضعف‌های مدیریتی تشکیل شد که باعث بروز ناترازی‌های جدی شده است. از دولت سازندگی آغاز می‌کنیم. بنا به گزارش «دنیای اقتصاد» در پایان جنگ «بودجه دولت در سال ۶۷ یک سوم سال ۱۳۵۵ بود». تورم در زمانی که به همراه رکود، وضعیت ویژه‌ای را برای اقتصاد رقم زد. سرمایه‌گذاری تعطیل و بخش صنعت تنها تولیداتی را تولید می‌کرد که در جبهه‌ها کاربرد داشت. تورم ۵۰ درصد هم افزایش یافت و این در حالی بود که «ایران در طول ۸ سال جنگ تحمیلی ۲۷.۳ درصد از تولید ناخالص داخلی خود را از دست داد». رشد اقتصادی منفی ۶ درصد و کاهش فروش نفت به ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز، بازسازی و اساساً آنچه به سازندگی کشور معروف شد را ضروری می‌کرد. گریزی جز سازندگی و تمرکز دولت بر آن نبود.

### ایران در آغاز دولت وفاق ملی

اگر دولت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

پس از جنگ تحمیلی فعالیت خود را آغاز کرد، دولت پزشک‌پس فعالیت خود را پس از یک جنگ طولانی‌تر اقتصادی آغاز کرده که هنوز تمام نشده است: تحریم‌ها. ناتوانی به همراه مشکلات مدیریتی و ناتوانی نظام اداری در رفع مسائل، به بروز تورم ۲۰ درصدی ۱۴۰۲ به گواه مرکز آمار، وجود روزانه حداقل ۲۶ میلیون مترمکعب ناترازی گاز، ناترازی ۱۸ هزار مگاواتی در حوزه برق، بحران آب، روابط پرتنش در سیاست خارجی، وجود شکاف‌های جدی در سیاست داخلی و وجود ساختارهای مدیریتی زاینده اما متصلب در بخش‌های مختلف اقتصادی و شکل‌گیری گروه‌های منفعتی خاص، بی‌انگیز و وضعیتی است که دولت پزشک‌پس خود را از آن آغاز کرده است.

### شباهت‌های سازندگی و وفاق

بنابراین دو دولت سازندگی و وفاق ملی در وضع آسیب پذیر اقتصادی که به ارت برده‌اند یا وضعیتی که باید



به رغم شباهت دولت سازندگی و وفاق، یعنی مشکلات آنها، تفاوت‌هایی هم وجود دارد. دولت سازندگی «بسیار»، دولت وفاق ملی آمده تا

میان ساختن و حل مسأله، تفاوت است. در سازندگی اجماع ملی وجود دارد. اما در دوران ناترازی، درباره خود «مسأله‌ها» توافق وجود ندارد، چه رسد به اینکه درباره «حل مسأله» توافق باشد

کار خود را در آن دنبال کنند، تا حد زیادی باهم شباهت دارند. البته غیر از این تفاوت که در آغاز یکار دولت سازندگی جنگ تحمیلی تمام شده بود، اما در دولت پزشک‌پس جنگ اقتصادی از مسیر تحریم همچنان ادامه دارد. اما میان این دو دولت، یک شباهت دیگر هم وجود دارد که از جنس سیاست است. این دو دولت، هر دو عامدانه و براساس خواست ناشی از ضرورت کشور، تصمیم گرفتند از وارد شدن به درگیری‌های سیاسی و جناحی خودداری کنند و همه تلاش خود را معطوف به حل مشکلات کشور کنند. نقل است که آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به اعضای کابینه نخست خود تأکید کرده بود که تمام توجه خود را معطوف به کارهای وزارتخانه‌ها نکنند و مواجه با مسائل سیاسی را به او واگذار کنند. امروز دولت چهاردهم نیز به همان اندازه تلاش می‌کند از شکاف‌های سیاسی فاصله بگیرد و در مقابل بر کارکردهای اجرایی و عملی به مثابه یک قوه مجریه تمام عیار تأکید می‌کند. شباهت دیگر این دو دولت، حضور افرادی از همه جناح‌های سیاسی کشور در کابینه است. در دولت نخست سازندگی حضور چهره‌های مطرح اصلاح‌طلب که در آن زمان چپ خوانده می‌شدند، پررنگ بود. سیدمحمد خاتمی و سیدمصطفی معین از جمله این چهره‌ها بودند. در دولت وفاق ملی نیز هم چهره‌هایی اصولگرا و هم اصلاح‌طلب، از اغلب طیف‌های آن حضور دارند.

### امروز همان دیروز نیست

به رغم شباهت‌های دولت‌های سازندگی و وفاق ملی، یعنی در حجم مشکلاتی که این دولت‌ها با آنها مواجه بوده و هستند، رویکرد مبتنی بر همکاری که در داخل دنبال کرده می‌کنند یا کابینه به نسبت ائتلافی، باز هم تفاوت‌هایی میان آنها وجود دارد. دولت سازندگی آمده بود تا «بسیار»، دولت وفاق ملی آمده است تا «حل مسأله» کند. میان ساختن و حل مسأله، تفاوت وجود دارد. در ساختن و سازندگی، نوعی اجماع ملی وجود دارد: خرابی‌ها ناشی از

جنگ است و همه قبول دارند که باید بازسازی بسرعت دنبال شود. اما در دوران ناترازی، درباره خود «مسأله‌ها» توافق وجود ندارد، چه رسد به اینکه درباره «حل مسأله» توافق وجود داشته باشد. چون ناترازی‌ها محصول سوءمدیریت‌ها، کاستی‌های اداری و نواقص تصمیم‌گیری‌های اجرایی و مدیریتی است. بخش دیگر ناترازی‌ها ناشی از افزایش شکاف‌ها، درگیری‌های سیاسی و سیاست حذف و طرد نیروهای مقابل است. در دوران دولت سازندگی هنوز شکاف‌های سیاسی، نواقص اجرایی و حلقه‌های بسته مدیریتی به این گستردگی نبود. در آن زمان، دولت تازه استقرار از صندوق‌های بازبستگی را آغاز کرده بود، اما الان دولت تقریباً همه حقوق بازبستگی‌ها را پرداخت می‌کند و این علاوه بر حقوق کارکنان دولت است. به طور خلاصه، در دوران سازندگی اجماع نسبی درباره ضرورت سازندگی وجود داشت، اما اکنون برخی‌ها حتی وجود مسأله و علت وجود آن را نیز انکار می‌کنند. از این رو، اگر به وزارت سیاسی رئیس دولت سازندگی نگاه کنیم و آن را با شرایط سیاسی امروز مقایسه کنیم، می‌توانیم درباریم چقدر کار مسعود پزشک‌پس سخت و دشوار است. مجید قاسمی، رئیس گل وقت بانک مرکزی روایت می‌کند وقتی برای جذب سرمایه لازم برای پروژه‌های بزرگ باید از کشورهای دیگر «یوژانس» می‌گرفتند (یوژانس تأمین مالی کوتاه مدت خارجی است، در مقابل فاینانس که بلندمدت است) یا مقاومت شدید جریان چپ در مجلس مواجه شدند. او برای حل این مشکل به رئیس‌جمهور یعنی آیت‌الله هاشمی رفسنجانی مراجعه می‌کند. قاسمی روایت می‌کند: دیدم چهره ایشان برافروخته شده و این جمله را گفتند «من آبروی خودم را برای سازندگی کشور گذاشتم، هیچ تردیدی نکنید و اقدام کنید». مجید قاسمی می‌گوید «اینجا تصمیمات سختی بود». اما نکته اینجا است: حل مسأله‌هایی که امروز ایران با آن مواجه است، به تصمیم‌های به مراتب سخت‌تری نیاز دارد.

### دیگه چه خبر؟

#### شکستن سکوت سه ساله آیت‌الله علم‌الهدی

امام جمعه مشهد مقدس جمعه گذشته سکوت سه ساله خود درباره مذاکرات، اعم از مذاکرات با اروپایی‌ها یا مذاکرات هسته‌ای را شکست. آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی در نمازجمعه اخیر مشهد گفت: «می‌خواهند با اروپایی‌ها مذاکره کنند، مذاکره برای چه چیزی؟ به خاطر یک بیانیه شورای حکام می‌خواهید مذاکره کنید؟ اگر به خاطر مشکلات اقتصادی است که دولت قبل نشان داد مقابله با مشکلات اقتصادی در دست دادن با دشمن نیست.»

آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی در حالی از مذاکرات انتقاد کرده است که اساساً این مذاکرات جدید نیست و به نوعی ادامه مذاکرات دولت گذشته است. درباره مذاکرات هسته‌ای، دولت گذشته دو بار تا مرز توافق هم پیش رفت؛ یک بار در اسفند ۱۴۰۰ و یک بار شهریور ۱۴۰۱. حتی بعد از وقایع پاییز ۱۴۰۱ که غرب اروپا با تمام قوا علیه جمهوری اسلامی ایران فعالیت کردند، باز هم وزارت امور خارجه سه دور با اروپا مذاکره کرد؛ فروردین ۱۴۰۲ در اسلو و خرداد ۱۴۰۲ در ابوظبی و دوحه قطر. بنابراین باید از آیت‌الله علم‌الهدی پرسید چطور «دولت قبل نشان داد مقابله با مشکلات اقتصادی در دست دادن با دشمن نیست؟» وقتی همیشه با اروپا و غرب مذاکره می‌کرد؟ امام جمعه محترم مشهد مقدس که داماد از دولت چهاردهم می‌خواهند از دولت سیزدهم الگو بگیرد، آیا حاضر هستند در سیاست خارجی هم این حرف را بزنند و بگویند از دولت گذشته الگو بگیرد؟ یعنی مانند سال ۱۴۰۰، سال ۱۴۰۱ و سال ۱۴۰۲ با اروپا مذاکره کن؟ یا اینکه یک چیزهایی برای یک دولت خوب است و برای دولت دیگری بد است؟

## مزایده عمومی املاک مازاد

به شماره ۱۱۹

تمدید

رایتل  
RightTel

**شرکت خدمات ارتباطی رایتل در نظر دارد املاک مازاد خود را از طریق مزایده عمومی با وضع موجود و مشخص شده به فروش برساند.** متقاضیان می‌توانند با مراجعه به نشانی (تهران، بلوار نلسون ماندلا خیابان شهید انصاری، پلاک ۲۷، دبیرخانه کمیسیون معاملات) از روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۲۷ لغایت روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۱ (همه روزه به جز ایام تعطیل از ساعت ۸ صبح لغایت ۱۶) با پرداخت مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال به شماره حساب ۱۴۶۱۵۹۸۵۸ بانک رفاه کارگران به نام شرکت خدمات ارتباطی رایتل اسناد مزایده را دریافت نموده و ضمن مطالعه ضوابط و رعایت مقررات مربوطه، پیشنهاد قیمت خود را همراه با اوراق تکمیل شده در پاکت در بسته مزایده قرار داده و از تاریخ نشانی آگهی تا پایان وقت اداری (ساعت ۱۷) روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۳ به نشانی (تهران، خیابان ولی‌عصر (عج)، روبروی پارک ملت خیابان استاد نجف دریابندری (ارمغان غربی سابق)، تقاطع مهرداد، پلاک ۸ دبیرخانه حراست) تحویل و رسید دریافت نمایند.

بازگشایی پاکات با حضور نمایندگان شرکت خدمات ارتباطی رایتل، نهادهای نظارتی و مزایده‌گران ساعت ۱۴:۰۰ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۵ در ساختمان مرکزی شرکت رایتل به نشانی (تهران، خیابان ولی‌عصر (عج) روبروی پارک ملت، خیابان استاد نجف دریابندری (ارمغان غربی سابق)، تقاطع مهرداد، پلاک ۸، طبقه ۸) برگزار می‌گردد.

متقاضیان می‌توانند به منظور هماهنگی لازم برای بازدید یا هرگونه سوال احتمالی در زمینه املاک موضوع مزایده با شماره‌های ۲۷۶۵۴۴۵۴ یا ۹۲۰۹۲۰۴۴۱۵ (آقای محسنی جم) تماس حاصل نمایند.

ردیف	کد ملک	شرکت مالک	نوع ملک	نوع کاربری	پلاک ثبتی	مساحت	طبقه	پارکینگ	تیمبری	قیمت پایه تعیین شده توسط کمیسیون معاملات (ریال)	درصد مالکیت
۱	۵۰	شرکت خدمات ارتباطی رایتل	ساختمان اداری	اداری	۷۲/۲۹۱۹۷	۱۹۹/۲۳	-	دارد	ندارد	۳,۹۰۰,۰۰۰,۰۰۰	شش تک بری
۲	۵۲	شرکت خدمات ارتباطی رایتل	آپارتمان اداری	اداری	۱۷۳۴/۱۶۹	۷۲/۹۴	۲	دارد	ندارد	۶۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	شش تک بری
۳	۵۳	شرکت خدمات ارتباطی رایتل	آپارتمان اداری	اداری	۱۷۳۴/۱۶۷	۶۲/۷۲	۲	دارد	ندارد	۴۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	شش تک بری
۴	۵۴	شرکت خدمات ارتباطی رایتل	آپارتمان اداری	اداری	۱۷۳۴/۱۶۵	۵۶/۲۷	۲	دارد	ندارد	۴۲,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰	شش تک بری
۵	۵۵	شرکت خدمات ارتباطی رایتل	آپارتمان اداری	اداری	۱۷۳۴/۱۶۴	۶۹/۸۹	۲	ندارد	ندارد	۴۸,۴۱۰,۰۰۰,۰۰۰	شش تک بری

آدرس ردیف ۱: تهران، سعادت آباد، خیابان علامه طباطبائی جنوبی، خیابان ۲۴ غربی، پلاک‌های ۱۷ و ۱۹

آدرس ردیف‌های ۲ الی ۵: تهران، خیابان آذربایجان غربی، تقاطع بزرگراه شهید نواب صفوی، جنب ایستگاه مترو ساختمان اداری تجاری سهیل، طبقه دوم، واحدهای ۲۰۲، ۲۰۵، ۲۰۶ و ۲۰۷

## موضوع: مزایده عمومی

شماره ۰۵-ک.م.ز-۱۴۰۳- فروش ضایعات کابل



PJPC  
PADJAM

**شرکت توسعه پلیمر پادجم (سهامی خاص) در نظر دارد کابل‌های ضایعات خود را به میزان تقریبی ۱۰۰ تن و بر پایه هر کیلوگرم، مبلغ ۱,۷۸۰,۰۰۰ ریال (بدون احتساب مالیات بر ارزش افزوده) از طریق برگزاری مزایده عمومی به فروش رساند، لذا متقاضیان محترم می‌توانند از تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۱ جهت دریافت اسناد مزایده به پایگاه اینترنتی [www.pjpc.ir](http://www.pjpc.ir) شرکت پلیمر پادجم مراجعه و پس از بازدید محل دیپوی اقلام فوق‌الذکر واقع در شهرستان عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، فاز ۲ پتروشیمی، سایت پروژه شرکت توسعه پلیمر پادجم، در صورت تمایل، اسناد مزایده را تکمیل و در پاکت درب بسته تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۲ به دفتر حراست این شرکت تحویل نمایند.**

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت توسعه پلیمر پادجم

## آگهی برگزاری مناقصات عمومی

با موضوع تأمین اقلام بسته بندی



PJPC  
PADJAM

**شرکت توسعه پلیمر پادجم در نظر دارد، تأمین اقلام بسته بندی مجتمع خود واقع در استان بوشهر، شهرستان عسلویه، را مطابق با اسناد مناقصه و از طریق برگزاری مناقصات عمومی به شرکت‌های حائز شرایط واگذار نماید؛ لذا متقاضیان محترم می‌توانند از تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۱ جهت دریافت اسناد مناقصه به پایگاه اینترنتی این شرکت به نشانی [www.pjpc.ir](http://www.pjpc.ir) مراجعه و نسبت به تکمیل و تحویل اسناد تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۲ اقدام نمایند.** شایان ذکر است مناقصات به تفکیک و به شرح جدول ذیل برگزار می‌گردد. همچنین قابلیت شرکت در مناقصه برای تأمین برخی از اقلام با کلیه آنها مقدور می‌باشد.

نشانی شرکت جهت تحویل اسناد: تهران، خیابان توانیر، خیابان نظامی گنجوی، پلاک ۲۷

در صورت وجود ابهام در اسناد، سؤالات خود را به صورت مکتوب تا قبل از پایان زمان مناقصه به دبیرخانه این شرکت ارسال نمایید.

ردیف	شماره مناقصه	موضوع مناقصه
۱	۱۲-ک.م.ن-۱۴۰۳	پالت پلاستیکی
۲	۱۳-ک.م.ن-۱۴۰۳	رول شرینگ
۳	۱۴-ک.م.ن-۱۴۰۳	کیسه سه لایه (FFS)
۴	۱۵-ک.م.ن-۱۴۰۳	رول Stretch
۵	۱۶-ک.م.ن-۱۴۰۳	جامبوبگ

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت توسعه پلیمر پادجم